６福薬業発第５１５号

令和７年３月１１日

各地区薬剤師会会長 殿
公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 永嶋 友洋

令和６年度電子処方箋オンライン説明会の実施等について

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、厚生労働省医薬局総務課より、標記説明会を YouTube Live 配信にて行

う旨、福岡県保健医療介護部を通じて別添のとおり連絡がありましたのでお知

らせいたします。

なお、本内容は厚労省 YouTube にアーカイブとして残されますので、後日で

もご確認いただけます。

ご多忙とは存じますが、貴会会員へご案内いただきますようお願い申し上げ

ます。

記

日 時：令和７年３月１４日（金） 19:00～20:00

方 法：YouTube ライブ配信（後日アーカイブ配信）

参加用 URL・資料: https://www.mhlw.go.jp/stf/denshishohousen.html

説明会当日までに、上記の厚生労働省ウエブサイトに掲載されます

２．医療機関・薬局での電子処方箋導入・運用について

〇 電子処方箋の運用開始や導入準備に関するオンライン説明会

       以 上

https://www.mhlw.go.jp/stf/denshishohousen.html

公印省略

６薬第３３８３号

令和７年３月７日

各関係団体の長 殿

福岡県保健医療介護部長

（薬務課監視係）

令和６年度電子処方箋オンライン説明会の実施等について

このことについて、厚生労働省医薬局総務課から事務連絡が別添のとおりあ

りましたので、御了知の上、貴会会員に対して周知をお願いします。

事 務 連 絡

令和７年２月 28日

御中

厚生労働省医薬局総務課

令和６年度電子処方箋オンライン説明会の実施等について

日頃から厚生労働行政に対して御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

令和５年１月 26 日に運用を開始した電子処方箋については、医療 DX 推進に

関する工程表（令和５年６月２日医療 DX推進本部決定）に基づき、令和７年３

月までにオンライン資格確認を導入した概ね全ての医療機関・薬局に対して導

入することを目標に取り組んでまいりましたところ、仮に足下の導入実績が継

続すると、薬局について年度内に約８割弱の薬局への導入が見込まれるものの、

医療機関については、導入率は約１割弱に留まることが見込まれます。

来年度以降も引き続き電子処方箋の導入に取り組むため、令和７年度の取組

やご利用いただける導入支援制度等について、下記のとおり令和６年度電子処

方箋オンライン説明会を開催し、説明いたします。

つきましては、管下の医療機関・薬局の皆様へご案内いただくようお願い申し

上げます。

記
１．日時

令和７年３月 14日（金） 19:00～20:00

２．開催方法

YouTubeにてライブ配信

視聴先の URLは、説明会当日までに、以下の厚生労働省ウエブサイトに掲載い

たします。説明会後もアーカイブ動画を視聴いただけます。

https://www.mhlw.go.jp/stf/denshishohousen.html

２．医療機関・薬局での電子処方箋導入・運用について

〇 電子処方箋の運用開始や導入準備に関するオンライン説明会

３．資料

説明会当日までに、以下の厚生労働省ウエブサイトに掲載いたします。

https://www.mhlw.go.jp/stf/denshishohousen.html

２．医療機関・薬局での電子処方箋導入・運用について

〇 電子処方箋の運用開始や導入準備に関するオンライン説明会

都 道 府 県 衛 生 主 管 部 （ 局 ）

 医務主管課（部）

 薬務主管課（部）

都 道 府 県 民 生 主 管 部 （ 局 ）

 国民健康保険主管課（部）

 後期高齢者医療主管課（部）

https://www.mhlw.go.jp/stf/denshishohousen.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/denshishohousen.html